Comissão de Negócios Estrangeiros e Comunidades Portuguesas

1

Ata n.º 46 / XIV / 2.ª SL

Ao décimo segundo dia do mês de janeiro de 2021, pelas quinze horas e trinta minutos,

reuniu a Comissão de Negócios Estrangeiros e Comunidades Portuguesas, na sala 7 do

Palácio de São Bento, na presença dos Senhores Deputados constantes da folha de

presenças que faz parte integrante desta ata, tendo a seguinte,

Ordem do Dia:

1. Informações gerais

2. Debate e votação na especialidade dos Projetos de Resolução números:

779/XIV/2.ª (PAN) Recomenda ao Governo a mobilização da comunidade

internacional no sentido de travar os crimes perpetrados contra a humanidade em

Moçambique.

784/XIV/2.ª (CDS-PP) Colocar a crise humanitária e o problema de terrorismo vivido

em Moçambique nas prioridades da Presidência Portuguesa do Conselho da União

Europeia

3. Apresentação e discussão do Projeto de Resolução 804/XIV/2.ª Cristina

Rodrigues (Ninsc) Recomenda ao Governo que no âmbito das negociações do

Tratado da Carta de Energia defenda a sua reformulação profunda garantindo a

salvaguarda do meio ambiente e a proteção da saúde pública

4. Reapreciação e votação do requerimento apresentado pelo Grupo

Parlamentar do BE sobre as auditorias aos postos diplomáticos e consulares de

Portugal no estrangeiro, requerendo a audição da Inspetora-Geral da Inspeção-

Geral Diplomática e Consular do Ministério dos Negócios Estrangeiros, Ministra

Plenipotenciária de 1.ª Classe Maria José Teixeira de Morais Pires.

5. Apreciação da nota de admissibilidade da Petição n.º 162/XIV/2.ª da iniciativa

de Mário César Gonçalves Marques dos Reis “Pedido de retratação histórica a País
Baixo, da Europa”.

6. Apresentação e discussão do Projeto de Voto n.º 433/XIV/2.ª (CDS-PP) De

congratulação pelo plebiscito constitucional realizado no Chile

7. Apresentação e discussão do Projeto de Resolução 813/XIV/2.ª (PSD)

Recomenda ao Governo alterações à abordagem da política de cooperação a

integrar na Estratégia da Cooperação Portuguesa para o período de 2021-2030 e

na atuação da Presidência Portuguesa do Conselho da União Europeia

https://www.parlamento.pt/ActividadeParlamentar/Paginas/DetalheIniciativa.aspx?BID=45497
https://www.parlamento.pt/ActividadeParlamentar/Paginas/DetalheIniciativa.aspx?BID=45503
https://app.parlamento.pt/webutils/docs/doc.pdf?path=6148523063446f764c324679595842774f6a63334e7a637664326c756157357059326c6864476c3259584d7657456c574c33526c6548527663793977616e49344d44517457456c574c6d52765933673d&fich=pjr804-XIV.docx&Inline=true
https://www.parlamento.pt/DeputadoGP/Paginas/Biografia.aspx?BID=6547
https://www.parlamento.pt/DeputadoGP/Paginas/Biografia.aspx?BID=6547
https://app.parlamento.pt/webutils/docs/doc.pdf?path=6148523063446f764c324679626d56304c334e706447567a4c31684a566b786c5a7939555a58683062305a70626d46735547563061574e765a584d764e7a41794f444e6a4e6a67744f5759774f5330304e6a4e6b4c546731593255744e6d59354f47553359545530597a67334c6e426b5a673d3d&fich=70283c68-9f09-463d-85ce-6f98e7a54c87.pdf&Inline=true
https://app.parlamento.pt/webutils/docs/doc.pdf?path=6148523063446f764c324679626d56304c334e706447567a4c31684a566b786c5a79394562324e31625756756447397a51574e3061585a705a47466b5a564268636d786862575675644746794c7a6c6a4d6a59795a6a67334c54466b4d4445744e4467324d693168595455314c54466a4d44497759544a684e4455334e79356b62324e34&fich=9c262f87-1d01-4862-aa55-1c020a2a4577.docx&Inline=true
https://www.parlamento.pt/ActividadeParlamentar/Paginas/DetalheIniciativa.aspx?BID=45551

Comissão de Negócios Estrangeiros e Comunidades Portuguesas

2

8. Apreciação e votação das atas números:

• 39, de 19 de novembro de 2020;

• 40, de 2 de dezembro de 2020;

• 41, de 9 de dezembro de 2020;

• 42, de 15 de dezembro de 2020;

• 43, de 16 de dezembro de 2020.

9. Outros assuntos

----------

Iniciados os trabalhos, dirigidos pelo Senhor Presidente da Comissão, Deputado

Sérgio Sousa Pinto, começou este por dar as boas-vindas aos Senhores Deputados

presentes.

Transitados para o Ponto 2 da OD, o Senhor Presidente informou que os serviços

elaboraram um texto de substituição (fusão) dos Projetos de Resolução em título, que

foi atempadamente remetido aos coordenadores dos grupos parlamentares. Mais disse

que o Grupo Parlamentar do PAN fez chegar à Comissão o seu assentimento para o

texto de substituição apresentado. Nesta matéria, usaram da palavra os seguintes

Deputados e Deputadas:

Telmo Correia (CDS-PP), para confirmar que o texto proposto corresponde ao

consensualizado em reunião em anterior.

Susana Correia (PS), para felicitar o consenso obtido na fusão do texto, sublinhando a

importância de assinalar o absoluto respeito pela soberania do Estado de Moçambique.

Nuno Miguel Carvalho (PSD), para elogiar o consenso obtido e frisar que o respeito

pela soberania do Estado Moçambicano está devidamente ressalvado na solução

encontrada.

João Oliveira (PCP), para informar que o GPPCP irá votar favoravelmente a proposta,

tanto mais que a ressalva relativa à soberania do Estado de Moçambique, sinalizada

durante o debate em Plenário, encontra-se devidamente acautelada na formulação

proposta.

Comissão de Negócios Estrangeiros e Comunidades Portuguesas

3

Submetido a votação, o texto de substituição foi aprovado por unanimidade, com votos

a favor dos PS, PSD, BE, PCP e CDS-PP.

Transitados para o Ponto 3 da OD, a Senhora Deputada Cristina Rodrigues (Ninsc)

procedeu à apresentação do Projeto de Resolução 804/XIV/2.ª - Recomenda ao

Governo que no âmbito das negociações do Tratado da Carta de Energia defenda a sua

reformulação profunda garantindo a salvaguarda do meio ambiente e a proteção da

saúde pública. Usaram da palavra os Senhores Deputados Nuno Miguel Carvalho

(PSD), José Mendes (PS) e Cristina Rodrigues (NINSC). Finda a discussão, foi

reagendada nova discussão do tema para a reunião seguinte, ficando a proponente com

a incumbência de submeter nova versão do texto à apreciação da Comissão.

No Ponto 4 da OD, a Senhora Deputada Alexandra Vieira (BE) apresentou o

requerimento à margem referenciado. Usaram da palavra a Senhora Deputada Susana

Correia (PS) e os Senhores Deputados Nuno Miguel Carvalho (PSD) e João Oliveira

(PCP). Submetido a votação, o requerimento foi aprovado com os votos a favor do BE

e PCP e a abstenção PS e PSD, registando-se a ausência do GPCDS-PP.

De seguida, no Ponto 5 da OD, o Senhor Presidente apresentou a nota de

admissibilidade da Petição n.º 162/XIV/2.ª, da iniciativa de Mário César Gonçalves

Marques dos Reis, titulada “Pedido de retratação histórica a País Baixo, da Europa”.

Usou da palavra a Senhora Deputada Susana Correia (PS), bem como os Senhores

Deputados Nuno Miguel Carvalho (PSD), Alexandra Vieira (BE), João Oliveira (PCP)

e Telmo Correia (CDS-PP), tendo todos manifestado concordância com o disposto na

nota de admissibilidade. Submetida a votação, foi deliberado o indeferimento liminar da

Petição com os votos a favor do PS, PSD, BE, PCP e CDS-PP.

No Ponto 6 da OD, o Senhor Deputado Telmo Correia (CDS-PP) apresentou o Projeto

de Voto n.º 433/XIV/2.ª (CDS-PP), de congratulação pelo plebiscito constitucional

realizado no Chile. O Senhor Presidente propôs nova redação da parte resolutiva, que

mereceu a anuência do proponente. Nesta matéria, usaram da palavra as Senhoras e

os Senhores Deputados Nuno Miguel Carvalho (PSD), Susana Correia (PS) e João

Oliveira (PCP). Findo o debate, o Projeto de Voto foi submetido a votação, tendo sido

aprovado com os votos a favor do PS, PSD, BE, PCP e CDS-PP.

Comissão de Negócios Estrangeiros e Comunidades Portuguesas

4

Transitados para o Ponto 7 da OD, o Senhor Deputado Nuno Miguel Carvalho (PSD)

apresentou o Projeto de Resolução 813/XIV/2.ª (PSD), que recomenda ao Governo

alterações à abordagem da política de cooperação a integrar na Estratégia da

Cooperação Portuguesa para o período de 2021-2030 e na atuação da Presidência

Portuguesa do Conselho da União Europeia. No debate, usou da palavra a Senhora

Deputada Susana Correia (PS).

De seguida, no Ponto 8 da OD, procedeu-se à aprovação das atas elencadas supra,

não se registando objeções.

No Ponto 9 da OD, o Senhor Presidente propôs a apresentação, em nome da

Comissão, de um Voto de Condenação a repudiar a recente invasão do Capitólio dos

Estados Unidos da América. Existindo consenso, ficaram os serviços incumbidos de

preparar uma proposta a submeter aos Grupos Parlamentares.

De seguida, usou da palavra o Senhor Deputado Nuno Miguel Carvalho (PSD), para

recuperar o tema Grupos Parlamentares de Amizade, relembrando a pertinência de

reavaliar alguns dos pedidos pendentes, nomeadamente do Cazaquistão e Bélgica.

O Senhor Presidente colocou à consideração dos Coordenadores dos Grupos

Parlamentares apresentarem propostas de novos Grupos Parlamentares de Amizade,

sugerindo que a avaliação das referidas propostas tenha lugar no final da presente

sessão legislativa.

Nada mais havendo a tratar, a reunião foi encerrada pelas dezassete horas, dela sendo

lavrada a presente ata, a qual depois de lida e aprovada, será devidamente assinada.

A reunião está disponível em formato áudio constituindo a gravação parte integrante

desta ata, o que dispensa o seu desenvolvimento nesta sede.

Palácio de São Bento, 12 de janeiro de 2021,

O Presidente da Comissão

(Sérgio Sousa Pinto)

http://media.parlamento.pt/site/XIVLEG/SL2/COM/02_CNECP/CNECP_20210112_VC.mp3

Comissão de Negócios Estrangeiros e Comunidades Portuguesas

5

Folha de Presenças

Estiveram presentes nesta reunião os seguintes Senhores Deputados:

 Alexandra Vieira
 Ascenso Simões
 Bacelar de Vasconcelos
 Carlos Alberto Gonçalves
 Catarina Rocha Ferreira
 Eduardo Teixeira
 Isabel Meireles
 João Oliveira
 José Cesário
 José Mendes
 Lara Martinho
 Nuno Miguel Carvalho
 Paulo Neves
 Paulo Porto
 Pedro Filipe Soares
 Sérgio Sousa Pinto
 Susana Correia
 Telmo Correia
 António Maló de Abreu
 Cristina Rodrigues
 Duarte Pacheco
 Pedro Roque
 Romualda Fernandes

Faltaram os seguintes Senhores Deputados:

Estiveram ausentes em Trabalho Parlamentar os seguintes Senhores Deputados:

 Carla Sousa
 Edite Estrela
 Ilídia Quadrado
 Paulo Pisco

A presente ata foi aprovada em reunião da Comissão ocorrida em 24 de janeiro de 2021.